[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИРОКОУСТУПСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02 июня 2022 года №27-п

О внесении изменений в постановление № 02-п от 02.02.2021 г. «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2021-2023 г. г.»
В целях реализации полномочий администрации Широкоуступского МО в сфере культуры и в соответствии с Федеральным Законом РФ № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры на территории Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2021-2023 г. г.» ОТ 02.02.2021 г.№ 02-п (с изм. и доп. от 29.04.2021 г. № 13-п, 30.12.2021 г. № 53-п, от 14.02.2022 г. №06-п), согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. Главы администрации

Широкоуступского МО                                                             И. Н. Дуденкова
Приложение к постановлению Администрации Широкоуступского МО Калининского МР Саратовской области от 02.06.2022 г. № 27-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие культуры на территории Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на

2021-2023 г. г.»

ПАСПОРТ
Муниципальной программы
 «Развитие культуры на территории Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2021-2023 г. г.»
	Наименование

программы
	«Развитие культуры на территории Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2021-2023 г.г.»

	Основание для

разработки программы
	-     Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-     Закон РФ от 09.10.1992 N 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

-     Устав Широкоуступского  муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области;

	Разработчик программы
	Администрация Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

	Цель программы
	-     создание условий для  сохранения  и  развития культурного потенциала и культурного  наследия муниципального образования;

-     обеспечение единого культурного  пространства для представителей разных социальных   групп в целях получения доступа к культурным ценностям;

-     повышение  роли   культуры   в   воспитании, просвещении и в обеспечении досуга жителей.

	Задачи программы
	-     обеспечение доступности культурных благ для всех групп населения;

-     достижения более высокого качественного уровня культурного обслуживания жителей муниципального образования;

-     сохранение и пропаганда культурного наследия;

-     организация досуговой деятельности, поддержка и развитие различных форм творчества  населения муниципального образования;

-     сохранение и развитие системы художественного образования, поддержка молодых дарований;

-     поддержка деятельности творческих коллективов;

-     обеспечение  условий   для   художественного творчества,     инновационной    деятельности, внедрения  новых  технологий   в   деятельность учреждений культуры;

-    улучшения качества работы в  сфере   культуры.

	Сроки реализации

программы
	2021-2023  г.г.

	Исполнители

программы
	Администрация  Широкоуступского МО Калининского МР Саратовской области

	Объемы и источники финансирования программы
	Бюджет Широкоуступского  МО.

2021 год – 28 200 рублей

2022 год – 150 000 рублей

2023 год – 50 000 рублей

	Планируемые результаты программы (количественные и качественные показатели эффективности реализации программы)
	-     повышение уровня социального, культурного, духовного развития населения муниципального образования;

-     повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры;

-     увеличение числа жителей, активно принимающих участие в социально-экономической и культурной жизни общества;

-     повышение интереса у населения к культурному досугу;

-     сокращение негативных (общественно-опасных) явлений таких, как преступность, наркомания, алкоголизм;

-     появление эффективных механизмов включения населения в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития  муниципального образования;

-     выстраивание эффективной работы в сфере досуга и творчества;

-    активное участие населения в культурной жизни муниципального образования,    повышение       интеллектуального и культурного уровня населения.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения.

 В современном обществе культура рассматривается не только как один из ключевых институтов общественного сознания, но и как духовно-нравственный потенциал России, как основа ее целостности и динамического развития.

     Базовым ресурсом, на основе которого оказываются услуги в сфере культуры на территории Широкоуступского муниципального образования, являются три дома культуры и три библиотеки.

     Одно из стратегических направлений  социально-культурной политики Администрации Широкоуступского муниципального образования  является создание условий для воспитания и развития, творческих критериев жителей поселения, сохранение, развитие и укрепление культурного потенциала и инфраструктуры  муниципального образования в интересах более полного удовлетворения культурных потребностей населения, обеспечение максимального доступа населения к потреблению и созданию культурных ценностей.

Муниципальная программа «Развитие культуры на территории Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2021-2023 г. г.» (далее Программа) призвана решить следующие актуальные для муниципального образования проблемы:
1.1.  Проведение культурно-массовых мероприятий: - День села юбилейные даты - с. Широкий Уступ, с. Анастасьино;  -Новый Год - Рождественские праздники; - День Защитника Отечества; - Международный женский день; - Праздник Весны и труда; - День Победы; - День памяти и скорби; - День Народного Единства; - День работника культуры; - День пожилого человека; - Масленица; - День матери и т.д.

1.2.  Актуальным направлением по-прежнему остается сохранение, эффективное использование и популяризация культурно-исторического наследия. Необходимо продолжать ремонтно-реставрационные работы на памятниках истории и культуры.  На территории Широкоуступского муниципального образования находятся 3 памятника.

1. с. Широкий Уступ – Памятник Воинам -Землякам, Бюст Герою Советского союза Козлову А.Г. и Бюст Герою Советского союза Власенко Н.П.
2. Контроль над исполнением сроков и этапов реализации программы.

Текущее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляет   администрация Широкоуступского муниципального образования.

Заместитель главы администрации

Широкоуступского МО

М.С. Гурьева
Приложение к муниципальной Программе «Развитие культуры на территории Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2021-2023 г. г.»

Перечень мероприятий по муниципальной Программе

«Развитие культуры на территории Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района

Саратовской области на 2021-2023 г. г.»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Источники финансирования, местный бюджет тыс. руб.

	Всего
	2021
	2022
	2023

	11
	Увеличение стоимости материальных запасов(346)
	2021-2023
	116,1
	1,1
	114,0
	0,0

	22
	Увеличение стоимости основных средств(310)

	15,0
	0,0
	0,0
	15,0

	33
	Прочие услуги(226)

	0,0
	0,0
	1,0
	0,0

	44
	Транспортные услуги (222)

	44,0
	14,0
	15,0
	15,0

	55
	Увеличение стоимости прочих материальных запасов(349)

	53,1
	13,1
	20,0
	20,0

	Итого

	228,2
	28,2
	150,0
	50,0

Заместитель главы администрации

Широкоуступского МО

М.С. Гурьева